区安委会办公室关于转发《市安委会办公室关于开展企业安全生产费用提取和使用
情况调查的通知》的通知
各有关单位：

近日，市安监局下发了《市安委会办公室关于开展企业安全生产费用提取和使用情况调查的通知》（津安办〔2017〕40号，以下简称《通知》），现将该文件转发给你们，请各相关单位认真执行，其中，请建委抓好建筑施工企业，交通局抓好交通运输企业，安监局抓好危险化学品和烟花爆竹、冶金、机械制造等行业的企业安全生产费用提取和使用情况调查。请各相关单位于2017年9月15日之前，向区安委会办公室报送纸质材料及电子数据（邮箱：jzqajj2040@163.com）。

附件：1.市安委会办公室关于开展企业安全生产费用提取和
        使用情况调查的通知
      2.企业安全生产费用提取和使用调查表填报手册
                                     2017年8月30日
（联系人：张丽杰；联系电话：29142040）

（此件主动公开）
附件1：
市安委会办公室关于开展企业安全生产费用提取和使用情况调查的通知

各区安委会办公室：
为贯彻落实《国家安全监管总局办公厅关于开展企业安全生产费用提取和使用情况调查的通知》（安监总厅财函〔2017〕166号），全面摸清《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财企〔2012〕16号）执行情况，现对我市企业安全生产费用提取和使用情况进行调查。有关事项通知如下：
一、调查范围
辖区内从事煤炭生产、非煤矿山开采、建设工程施工、危险品生产与储存、交通运输、烟花爆竹生产、冶金、机械制造、武器装备研制生产与试验的企业（以下统称被调查企业）。
二、调查内容
（一）被调查企业贯彻落实安全生产费用提取和使用制度措施做法，我市的相关配套政策贯彻落实情况；
（二）被调查企业的安全生产费用提取和使用以及资金结余情况；
（三）安全生产费用提取和使用制度实施以来，所取得的成效以及存在的主要问题；
（四）进一步落实和完善安全生产费用提取和使用制度的意见与建议。
三、调查方式
调查采取报送文字分析材料和软件统计数据相结合的方式进行。各区安委会办公室和被调查企业请按照《企业安全生产费用提取和使用调查表填报手册》（见附件）使用统一的调查统计软件填写调查表，调查统计软件采用单机运行方式填报。调查统计系统操作手册和调查统计软件请到tjajxx@163.com邮箱下载（密码a111118）。
四、有关事项
（一）报送时间和内容
各区安委会办公室要在2017年9月20日之前向市安委会办公室报送纸质材料及电子数据（邮箱：lijichao@tjsafety.gov.cn）。
1.纸质材料。各单位以正式文件报送“安全生产费用提取和使用情况报告”，并附“单位汇总封面”、汇总后的01-09调查表。“单位汇总封面”需加盖本单位公章，汇总报表金额以“万元”为单位。
2.电子数据。内容包括安全生产费用提取和使用情况报告、汇总和全部单户企业的01-09调查表。
（二）报送程序
1.被调查企业将填报无误后的电子数据及安全生产费用提取和使用有关情况报告（电子版以附件形式上传）提交至所在区安委会办公室。
2.各区安委会办公室负责对辖区内被调查企业（有关中央企业除外）报送的电子数据进行审核汇总无误后，报送市安委会办公室。
（三）填报要求
1.各区安委会办公室要高度重视此次调查工作，及时将本通知转发各相关单位，迅速组织被调查企业安全生产费用提取和使用调查工作，督促被调查企业做好填报工作,确保被调查企业应填尽填。
2.被调查企业要严格按照填报说明及要求，依据企业账簿实际发生的年度安全生产费用提取和使用数额填报调查表，严禁弄虚作假，致使数据填报不实不准。
3.各区安委会办公室要严把审核报送关，确保调查数据质量。要严格审核被调查企业报送的电子数据，及时发现并纠正有关错误，确保数据真实可靠、数字准确、内容完整。
（四）保密要求
各区安委会办公室要严格遵守国家保密要求，严禁通过调查系统上传涉密数据和涉密文件；未经被调查企业允许，不得擅自对外公布企业安全生产费用提取和使用有关数据。

2017年8月16日
（联系人：李继超；联系电话：28208982）
（此件主动公开）
附件2：
企业安全生产费用提取和使用

调查表填报手册

一、编写目的

本手册是针对《企业安全生产费用提取和使用情况调查表》的指导性手册，内容包括编写目的、调查范围、表列项目解释、填表方法和报送流程及要求。

调查表与调查软件配套使用，请认真按填写规则填写。

二、调查范围

    （一）企业范围界定。在我国境内直接从事煤炭生产、非煤矿山开采、建设工程施工、危险品生产与储存、交通运输、烟花爆竹生产、冶金、机械制造、武器装备研制生产与试验（含民用航空及核燃料）的企业（以下统称被调查企业）。

（二）时间范围界定。此次调查时间范围自《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财企〔2012〕16号）实施以来至2016年底安全生产费用提取和使用情况，即2012年～2016年度。

三、表列项目解释

（一）单位名称。指经有关部门批准正式使用的企业全称。按工商部门登记或法人登记的名称填写；填写时要求使用规范化汉字全称，与单位公章所使用的名称完全一致。凡经登记主管机关核准或批准，具有两个或两个以上名称的单位，要求填写一个法人单位名称，同时用括号注明其余的单位名称。更名的单位，要求填写现用名，同时用括号注明曾用名。

（二）单位代码。指根据中华人民共和国国家标准《全国组织机构代码编制规则》(GB/T11714-1997)，由组织机构代码登记主管部门给每个企业颁发的在全国范围内唯一的、始终不变的法定代码。单位代码由八位无属性的数字和一位校验码组成。已经取得法定代码的法人单位或产业活动单位必须填报法定代码。填写时，要按照技术监督部门颁发的《中华人民共和国组织机构代码证》上的代码填写。

（三）企业所在地及行政区划。指调查对象注册地址。大型企业所属二级单位，一律按本二级单位所在地址填写。

（四）单位性质

央企：指由国务院国资委监督管理的企业。

地方国有企业：指除央企以外由地方国有资产监管机构管理的企业。

民营企业：指由自然人出资或非国企法人出资成立的企业。

（五）单位法定代表人。指企业法定代表人，按《企业法人营业执照》填写。
（六）行业类型。被调查企业根据财企〔2012〕16号文件所涉煤炭生产、非煤矿山开采、建设工程施工、危险品生产与储存、交通运输、冶金、机械制造、烟花爆竹生产、武器装备研制生产与试验行业类型填写行业名称。

（七）企业类别。调查对象根据财企〔2012〕16号文件所属煤炭生产、非煤矿山开采、建设工程施工、危险品生产与储存、交通运输、冶金、机械制造、烟花爆竹生产、武器装备研制生产与试验行业中的企业类别填写名称。详见表1：
	行业类型
	企业类别

	煤炭生产
	煤（岩）与瓦斯（二氧化碳）突出矿井、高瓦斯矿井

	 其他井工矿

	露天矿

	非煤矿山开采
	石油

	天然气、煤层气（地面开采）

	金属矿山
	（1）露天金属矿山

	（2）地下金属矿山

	核工业矿山

	非金属矿山
	（1）露天非金属矿山

	（2）地下非金属矿山

	小型露天采石场

	尾矿库
	（1）三等及三等以上尾矿库

	（2）四等及五等尾矿库

	（3）已实施闭库的尾矿库

	地质勘探单位

	建设工程施工
	矿山工程

	房屋建筑工程、水利水电工程、电力工程、铁路工程、城市轨道交通工程

	市政公用工程、冶炼工程、机电安装工程、化工石油工程、港口与航道工程、公路工程、通信工程

	危险品生产与储存
	危险品生产

	危险品储存

	交通运输
	普通货运业务

	客运业务、管道运输、危险品等特殊货运业务

	冶金
	冶金

	机械制造
	机械制造

	烟花爆竹生产
	烟花爆竹生产

	武器装备研制生产与试验
	火炸药及其制品研制、生产与试验企业

	核装备及核燃料研制、生产与试验企业

	军用船舰研制、生产与试验企业

	飞船、卫星、军用飞机、坦克车辆、火炮、轻武器、大型天线等产品的总体、部分和元器件研制、生产与试验企业

	其他军用危险品研制、生产与试验企业

（八）企业规模。企业规模按照《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）规定划分。企业大、中、小型、微型的划分标准见表2。
	行业

类型
	中小微型企业
	营业收入（万元）
	从业人员（人）
	资产总数（万元）

	中型
	小型
	微型
	中型
	小型
	微型
	中型
	小型
	微型

	工业企业（包括煤炭生产、非煤矿山开采、危险品生产、烟花爆竹生产、冶金、机械制造、武器装备研制生产与试验）
	1000人以下或营业收入40000万以下
	2000及以上
	300及以上
	300以下
	300及以上
	20及以上
	20以下

	建设工程施工
	收入80000以下或资产总额8000万
	6000及以上
	300及以上
	300以下

	5000及以上
	300及以上
	300以下

	交通运输
	1000人以下或营业收入30000万以下
	3000及以上
	200及以上
	200以下
	300及以上
	20及以上
	20以下

	危险品储存
	200人以下或营业收入30000万以下
	1000及以上
	100及以上
	100以下
	100及以上
	20及以上
	20以下

注：企业须同时满足所列各项条件的下限指标，否则下划一档。中型企业标准上限即为大型企业标准的下限。
（九）应提取标准和实际提取标准。“应提取标准”指企业按照财企〔2012〕16号文件规定的计提依据应提取的安全生产费用标准，“实际提取标准”指企业当年实际提取的安全生产费用标准。其单位：元/吨、元/千立方米、%、万元，保留两位小数。

（十）应提取数和实际提取数。根据企业财务数据填报。“应提取数”指企业按照财企〔2012〕16号文件规定当年应提取的安全生产费用金额；“实际提取数”指企业当年实际提取的安全生产费用金额。单位：万元，取整数。

（十一）安全生产费用结余数
当年结余数=当年实际提取数-当年合计安全生产费用使用数。

账面累计结余数=企业上一年度账面累计结余数+当年结余数。

四、填表方法

    （一）《企业安全生产费用提取和使用情况调查表》由所有法人企业分户填报。

（二）混业经营企业，如能按业务类别分别核算的，则以各业务营业收入为计提依据，按相应标准分别提取安全费用，然后在《企业安全生产费用提取和使用情况调查表》按“行业类型”或“企业类别”分别逐项填报。如不能分别核算的，则以全部业务收入为计提依据，按主营业务计提标准提取安全费用。

PAGE
2